
ZPRÁVA O ČINNOSTI ODBORU PROTIEPIDEMICKÉHO 
V 2. POLOLETÍ  2024 

Za dané období zaměstnankyně odboru protiepidemického v Karlovarském 
kraji 
 

POSOUDILY V RÁMCI PREVENTIVNÍHO DOZORU žádosti o závazná stanoviska a rozhodnutí 
k návrhu či změně provozního řádu a VYDALY: 

 Souhlas Nesouhlas 

závazná stanoviska k projektům před zřízením zdravotnických 
zařízení (dále jen „ZZ“) a vybraných zařízení sociálních služeb (dále 
jen „ZSS“) a následně se podílely na kolaudacích 

11x k projektu 
10x ke kolaudaci 

 
0 

závazná stanoviska k poskytování preventivní péče mimo ZZ 
 

5x 
 

 
0 

rozhodnutí k provozním řádům, kde jsou popsány podmínky provozu 
ZZ a vybraných ZSS tak, aby byla zabezpečena bezpečná péče o 
pacienty/klienty 

70x  

 
0 

 

ŘEŠILY PODNĚTY OBČANŮ:  

7 podnětů (z toho 5 v oblasti dezinsekce a 2 v oblasti deratizace), z nichž 3 byly oprávněné 
 

PROVÁDĚLY KONZULTACE: 
1480 konzultací, z toho 85 k projektům, 238 k provozním řádům, 84 k hygienicko-epidemiologickému 
režimu, 10 k poskytování preventivné péče mimo zdravotnické zařízení, 740 k infekčním onemocněním, 215 
k očkování, 25 k dezinfekci, dezinsekci, deratizaci a 83 interních konzultací 
 

PROVEDLY V RÁMCI STÁTNÍHO ZDRAVOTNÍHO DOZORU (dále jen „SZD“): 
• 209 kontrol v ZZ a ZSS nad dodržováním povinností při péči o pacienty/klienty, z nichž při 52 kontrolách 

byly zjištěny nedostatky v dodržování hygienicko-epidemiologického režimu (tj. v 24,88 %) – 
kontrolované osoby okamžitě zjednaly nápravu 

• 15 kontrol plnění protiepidemických opatřeních v kolektivech, kde byla potvrzena žloutenka typu A, 
z nichž při 6 kontrolách byly zjištěny nedostatky v plnění rozhodnutí KHS Karlovarského kraje  
(tj. v 40,00 %) 

• 1 kontrolu u praktického lékaře pro děti a dorost v oblasti neočkovaného dítěte z důvodu odmítnutí 
povinného očkování rodiči 

• odběr 205 vzorků (146 stěrů z prostředí a 59 vzorků vody) ke kontrole čistoty prostředí a pomůcek 
používaných v ZZ a ZSS a kvality používané vody v rámci lázeňských procedur na ukazatel Legionella spp., 
z nichž ve 31 vzorcích vody byla zachycena Legionella spp. (z toho ve 13 vzorcích v nadlimitních počtech 
stanovených platnou legislativou)  

 

ULOŽILY SANKCE:  
• 4 pokuty formou příkazu z kanceláře v celkové výši 67 000 Kč  

• 2 pokuty formou příkazu na místě v celkové výši 4 000 Kč 
Nedostatky byly zjištěny zejména v opakovaném použití jednorázových zdravotnických prostředků i jejich 
exspiraci, v postupech dezinfekce, značení a exspiraci dezinfekčních přípravků, nedostupnosti dezinfekčních 
přípravků, v postupech sterilizace včetně její kontroly, evidence a značení sterilizovaného materiálu, 
neprovádění kontrol účinnosti sterilizačních přístrojů, v hygieně rukou, v používání osobních ochranných 



pracovních prostředků, v úklidu, v křížení čistého a použitého prádla a v nakládání s nebezpečným 
odpadem, a to ve značení, nedodržování doby odstranění, netřídění dle Katalogu odpadů, přesypávání 
odpadu a vracení krytů na použité injekční jehly. 
 

V OBLASTI ŠETŘENÍ VÝSKYTU INFEKČNÍCH ONEMOCNĚNÍ BYL/A/O/Y: 
• hlášeno 2 618 infekčních onemocnění do Informačního systému infekčních onemocnění (ISIN) 

• hlášeno 11 případů tuberkulózy/mykobakteriózy do Registru tuberkulózy (RTBC) 

• hlášeno 46 případů pohlavních nákaz do Registru pohlavních nákaz (RPN) 

• hlášen 1 případ klinicky závažného případu akutní respirační infekce do Registru akutních respiračních 
infekcí (ARI) 

• provedeno 1 548 epidemiologických šetření 

• řešeny 3 hromadné výskyty infekčních onemocnění, a to žloutenky typu A 

• odebráno 55 vzorků, a to 33 vzorků vody a 16 stěrů z vodovodních výtoků ke kontrole kvality vody ve 3 
lázeňských zařízeních, v 1 zařízení sociálních služeb a v 1 bytovém domě v souvislosti s potvrzenou 

legionelózou u 5 osob (jednoznačná souvislost nebyla prokázána) a 6 vzorků odpadní vody na záchyt 
poliovirů, enterovirů a SARS-CoV-2 (ve všech 6 vzorcích zachyceny enteroviry, polioviry byly však 
vyloučeny a ve 3 vzorcích zachycen SARS-CoV-2)  

• zajištěna typizace 3 kmenů Listeria monocytogenes zachycených v klinickém materiálu 3 nemocných 
listeriózou 

• zajištěn odběr a vyšetření 54 vzorků klinického materiálu k vyšetření žloutenky typu A, a to 48 
vzorků k sérologickému vyšetření a 6 vzorků k typizaci  

• zajištěno očkování proti žloutence typu A u 83 osob, z toho u 36 osob cestou Zdravotního ústavu 
a u 47 osob cestou lékařů v Karlovarském kraji  

• zajištěn odběr a vyšetření 4 vzorků potravin u 2 případů podezření na botulismus 

• zajištěn 1x sběr a odvoz 1 tzv. sentinelového vzorku od praktického lékaře do SZÚ Praha 
k prokázání respiračních virů 

• vydáno 800 rozhodnutí (z toho 1 izolace, 750 lékařských dohledů, 13 zvýšených zdravotnických dozorů 
a 36 rozhodnutí k protiepidemickým opatřením v kolektivu) 

• vydáno 476 žádostí lékařům o zajištění protiepidemických opatření a 31 výzev lékařům, a to 14 
k pacientům s tuberkulózou/mykobakteriózou a 17 k pacientům s pohlavní nákazou  

• u 11 osob vyžádána součinnost Policie ČR k předvedení vyšetření v souvislosti se žloutenkou typu A 

• vydáno 6 tiskopisů „Potvrzení o nařízení karantény“ 

• vydáno 7 zpráv o epidemiologické situaci a žádná závěrečná zpráva o epidemii 
 

Z OSTATNÍCH AKTIVIT ODBORU: 
• bylo vydáno 70 vyjádření v oblasti působnosti odboru protiepidemického  

• bylo realizováno 1 školení a 1 cvičení se složkami integrovaného záchranného systému (IZS) v oblasti 
odborné přípravy na řešení mimořádných událostí v oblasti vysoce nakažlivých nákaz 

• byla zajištěna praxe pro 1 kolegyni z jiného odboru 
 

Fotodokumentace pořízená v rámci cvičení IZS  
(Zdroj: KHS Karlovarského kraje): 

 

 
 
 
 
 
Karlovy Vary dne 22.01.2025 

Zpracovala: Ing. Bc. Martina Prokopová, MBA,  
ředitelka odboru protiepidemického  


